



## Justitsministeriet

Lovafdelingen

Kontor: Strafferetskontoret  
Sagsnr.: 2006-792-0268  
Dok.: RAJ40381

### Besvarelse af spørgsmål nr. 54 af 11. juli 2006 fra Folketingets Forsvarsudvalg.

#### Spørgsmål:

”Står ministeren fortsat ved sit svar til Folketinget på Retsudvalgets spørgsmål 127 af 13. december 2005 om, at det ikke er nødvendigt eller hensigtsmæssigt at inkorporere Torturkonventionen i dansk ret?”

#### Svar:

I Justitsministeriets besvarelse af 10. januar 2006 af det nævnte spørgsmål nr. 127 fra Folketingets Retsudvalg er det anført, at det efter regeringens opfattelse hverken er nødvendigt eller hensigtsmæssigt at inkorporere FN's Torturkonvention i dansk ret. Som begrundelse for dette er der anført følgende i besvarelsen:

”Baggrunden for denne holdning er, at Danmark ikke efter FN's Torturkonvention er forpligtet til at inkorporere konventionen i dansk ret. Danmark er derimod forpligtet til at sikre, at dansk lovgivning og praksis indholdsmæssigt lever op til konventionens krav.

I forbindelse med Danmarks ratifikation og også efterfølgende har skiftende regeringer sørget for løbende at sikre, at dansk ret opfylder konventionens krav. Regeringen finder derfor, at Danmark til fulde efterlever konventionens krav, også selv om konventionen ikke er inkorporeret i dansk ret.

Endvidere fremgår det af dansk retspraksis, at Torturkonventionen faktisk allerede i dag er en relevant retskilde i dansk ret, idet domstolene fortolker og anvender Torturkonventionen, også selv om konventionen ikke er inkorporeret i dansk ret.

På den baggrund er det fortsat regeringens opfattelse, at det hverken er nødvendigt eller hensigtsmæssigt at inkorporere Torturkonventionen i dansk ret.”

Justitsministeriet kan henholde sig til det anførte.

Som omtalt i den tidligere besvarelse til Retsudvalget skal Straffelovrådet efter anmodning fra Justitsministeriet overveje, om der bør indsættes en særlig torturbestemmelse i straffeloven.

Justitsministeriet har i den forbindelse udfærdiget et kommissorium af 23. juni 2006 til Straffelovrådet. Af kommissoriet fremgår det i overensstemmelse med det ovenfor anførte, at Justitsministeriet finder, at Danmark ikke er internationalt forpligtet til at indsætte en torturbestemmelse i straffeloven. Desuden fremgår det bl.a., at Justitsministeriet samtidig er opmærksom på, at indsættelsen af en torturbestemmelse i straffeloven vil sende et positivt signal til det internationale samfund.

Kopi af kommissoriet vedlægges.